- Variations de valeur des actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres sur option (148)

- Réévaluation des dettes imputable au risque émetteur du Groupe BNP Paribas 195

- Effets des réestimations sur les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi 137 177

- Impôts sur les bénéfices (96) (25)

- Variations de valeur des éléments relatifs aux sociétés mises en équivalence 1

Total 6 690 5 188

- Part du Groupe 6 215 4 956

- Part des minoritaires 475 232

(1) Nouvelle présentation tenant compte des changements décrits dans la note 2.a : reclassement des "variations de valeur sur actifs financiers disponibles à la vente, y compris ceux reclassés en
prêts et créances" des activités d'assurance en "variations de valeur des placements des activités d'assurance" et de la redénomination des "variations de valeur sur actifs financiers disponibles à la
vente, y compris ceux reclassés en prêts et créances" hors activités d'assurance en "variations de valeur sur instruments financiers en valeur de marché par capitaux propres".

- 6 - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

BILAN AU 31 DECEMBRE 2018

En millions d'euros, au Notes

31 décembre 2018 1er janvier 2018 (1) 31 décembre 2017(2)

IFRS 9 et IFRS 15 IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

ACTIF

Caisse, banques centrales 185 119 178 433 178 446
Instruments financiers en valeur de marché par résultat

Portefeuille de titres 5.a 121 954 130 326 122 964
Prêts et opérations de pension 5.a 183 716 144 948 143 988
Instruments financiers dérivés 5.a 232 895 229 896 229 897

Instruments financiers dérivés de couverture 5.b 9 810 13 721 13 723
Actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres

Titres de dette 5.c 53 838 53 942 110 881
Instruments de capitaux propres 5.c 2 151 2 330 6 928

Actifs financiers au coût amorti
Prêts et créances sur les établissements de crédit 5.e 19 556 20 356 20 405
Prêts et créances sur la clientèle 5.e 765 871 731 176 735 013
Titres de dette 5.e 75 073 69 426 15 378

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 787 3 064 3 064
Placements des activités d'assurance 5.i 232 308 227 712 227 712
Actifs d'impôts courants et différés 5.k 7 220 7 368 6 568
Comptes de régularisation et actifs divers 5.l 103 346 92 961 92 875
Participations dans les entreprises mises en équivalence 5.m 5 772 6 221 6 426
Immobilisations corporelles et immeubles de placement 5.n 26 652 25 000 25 000
Immobilisations incorporelles 5.n 3 783 3 327 3 327
Ecarts d'acquisition 5.o 8 487 9 571 9 571
Actifs non courants destinés à être cédés 8.c 498

TOTAL ACTIF 2 040 836 1 949 778 1 952 166

DETTES

Banques centrales 1 354 1 471 1 471
Instruments financiers en valeur de marché par résultat

Portefeuille de titres 5.a 75 189 67 087 67 087
Dépôts et opérations de pensions 5.a 204 039 174 645 174 645
Dettes représentées par un titre 5.a 54 908 50 490 50 490
Instruments financiers dérivés 5.a 225 804 227 644 227 644

Instruments financiers dérivés de couverture 5.b 11 677 15 682 15 682
Passifs financiers au coût amorti

Dettes envers les établissements de crédit 5.g 78 915 76 503 76 503

Dettes envers la clientèle 5.g 796 548 760 941 760 941
Dettes représentées par un titre 5.h 151 451 148 156 148 156
Dettes subordonnées 5.h 17 627 15 951 15 951

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 470 2 372 2 372
Passifs d'impôts courants et différés 5.k 2 255 2 234 2 466
Comptes de régularisation et passifs divers 5.l 89 562 80 472 79 994
Provisions techniques et autres passifs d'assurance 5.j 213 691 210 494 210 494
Provisions pour risques et charges 5.p 9 620 11 084 11 061

TOTAL DETTES 1 935 110 1 845 226 1 844 957

CAPITAUX PROPRES

Capital et réserves 93 431 89 880 91 026
Résultat de la période, part du Groupe 7 526 7 759 7 759

Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du Groupe 100 957 97 639 98 785
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres 510 1 787 3 198
Total part du Groupe 101 467 99 426 101 983

Intérêts minoritaires 8.d 4 259 5 126 5 226

TOTAL CAPITAUX PROPRES 105 726 104 552 107 209

TOTAL PASSIF 2 040 836 1 949 778 1 952 166

(1) Données au 1er janvier 2018 après effets de l'application des normes IFRS 9 et 15, tels que décrits dans la note 2.b.

[…]

Variations de valeur portées en capitaux propres (243) (243)

Variations de valeur rapportées au résultat de la période (25) (25)

- Variations de valeur différées des instruments dérivés de couverture

Variations de valeur portées en capitaux propres (237) (237)

Variations de valeur rapportées au résultat de la période 4 4

- Impôts sur les bénéfices 426 426

- Variations de valeur des éléments relatifs aux sociétés mises en
équivalence nettes d'impôt

(349) (349)

Eléments ne pouvant être reclassés au résultat 152 - - 152

- Effets des réestimations sur les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi 177 177

- Impôts sur les bénéfices (25) (25)

TOTAL 5 188 - - 5 188

- Part du Groupe 4 956 4 956

- Part des minoritaires 232 232

- 49 - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

2.b EFFETS DE L’APPLICATION DES NORMES IFRS 9 ET IFRS 15

 Synthèse des effets de l’application des normes IFRS 9 et IFRS 15 sur le bilan au
1er janvier 2018

En millions d'euros, au

31 décembre 2017
IAS 39

nouvelle
présentation

Effets de l'application de la norme IFRS 9
Effets de

l'application de la
norme IFRS 15

1er janvier 2018

Reclassements
Variations de valeur

Phase 1 Phase 2 IFRS 9 et IFRS 15

ACTIF

Caisse, banques centrales 178 446 (13) 178 433
Instruments financiers en valeur de marché par résultat

Portefeuille de titres 122 964 7 353 9 130 326
Prêts et opérations de pensions 143 988 980 (20) 144 948
Instruments financiers dérivés 229 897 (1) 229 896

Instruments financiers dérivés de couverture 13 723 (2) 13 721
Actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres

Titres de dette 110 881 (57 008) 91 (22) 53 942
Instruments de capitaux propres 6 928 (4 598) 2 330

Actifs financiers au coût amorti
Prêts et créances sur les établissements de crédit 20 405 (49) 20 356
Prêts et créances sur la clientèle 735 013 (980) (2 857) 731 176
Titres de dette 15 378 54 256 (172) (36) 69 426

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 3 064 3 064
Placements des activités d'assurance 227 712 227 712
Actifs d'impôts courants et différés 6 568 30 754 16 7 368
Comptes de régularisation et actifs divers 92 875 (12) 98 92 961
Participations dans les entreprises mises en équivalence 6 426 (62) (143) 6 221
Immobilisations corporelles et immeubles de placement 25 000 25 000
Immobilisations incorporelles 3 327 3 327
Ecarts d'acquisition 9 571 9 571

TOTAL ACTIF 1 952 166 - (124) (2 378) 114 1 949 778

DETTES

Banques centrales 1 471 1 471

Instruments financiers en valeur de marché par résultat
Portefeuille de titres 67 087 67 087
Dépôts et opérations de pensions 174 645 174 645
Dettes représentées par un titre 50 490 50 490
Instruments financiers dérivés 227 644 227 644

Instruments financiers dérivés de couverture 15 682 15 682
Passifs financiers au coût amorti

Dettes envers les établissements de crédit 76 503 76 503
Dettes envers la clientèle 760 941 760 941
Dettes représentées par un titre 148 156 148 156
Dettes subordonnées 15 951 15 951

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 372 2 372
Passifs d'impôts courants et différés 2 466 5 (245) 8 2 234
Comptes de régularisation et passifs divers 79 994 478 80 472
Provisions techniques et autres passifs d'assurance 210 494 210 494
Provisions pour risques et charges 11 061 371 (348) 11 084

TOTAL DETTES 1 844 957 - 5 126 138 1 845 226

CAPITAUX PROPRES

Capital et réserves 91 026 1 308 (12) (2 418) (24) 89 880
Résultat de la période, part du Groupe 7 759 7 759

Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du
Groupe

98 785 1 308 (12) (2 418) (24) 97 639

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres ne pouvant être reclassées en résultat

68 238 306

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres pouvant être reclassées en résultat

3 130 (1 546) (103) 1 481

Total part du Groupe 101 983 - (115) (2 418) (24) 99 426

Réserves et résultat des minoritaires 5 382 18 1 (86) 5 315
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres ne pouvant être reclassées en résultat

(30) 3 (27)

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres pouvant être reclassées en résultat

(126) (21) (15) (162)

Intérêts minoritaires 5 226 - (14) (86) - 5 126

TOTAL CAPITAUX PROPRES 107 209 - (129) (2 504) (24) 104 552

TOTAL PASSIF 1 952 166 - (124) (2 378) 114 1 949 778

La mise en œuvre d’IFRS 15 a consisté essentiellement à revoir les modalités de comptabilisation des commissions
perçues et des produits des autres activités. Concernant ces dernières, la norme IFRS 15 a un effet net d’impôt
de -24 millions d’euros sur les capitaux propres au 1er janvier 2018. Cet effet est dû :

- à une modification du rythme de reconnaissance des revenus des services de maintenance offerts par les
entités de location opérationnelle, précédemment reconnus de manière linéaire et désormais enregistrée au
prorata des coûts encourus ;

- à une modification du rythme de reconnaissance des revenus des activités de promotion immobilière, du

[…]

commissions et frais) des instruments financiers évalués au coût amorti, ainsi que la rémunération des
instruments financiers en valeur de marché par capitaux propres.

Ces rubriques incluent également la rémunération des instruments financiers non détenus à des fins de
transaction dont les caractéristiques ne permettent pas une comptabilisation au coût amorti ou en
valeur de marché par capitaux propres, ainsi que celle des instruments financiers que le Groupe a
désignés comme évaluables en valeur de marché par résultat. La variation de valeur calculée hors
intérêts courus sur ces instruments financiers en valeur de marché par résultat est comptabilisée sous
la rubrique « Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat ».

Les produits et charges d’intérêts sur les dérivés de couverture de valeur de marché sont présentés avec
les revenus des éléments dont ils contribuent à la couverture des risques. De même, les produits et
charges d’intérêts sur les dérivés de couverture économique des opérations désignées en valeur de
marché par résultat sont rattachés aux rubriques qui enregistrent les intérêts de ces opérations.

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017

IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Produits Charges Net Produits Charges Net

Instruments financiers au coût amorti 29 115 (10 482) 18 633 26 923 (8 498) 18 425

Comptes et prêts / emprunts 26 957 (8 069) 18 888 25 601 (6 502) 19 099

Opérations de pensions 152 (59) 93 132 (62) 70

Opérations de location-financement 1 312 (73) 1 239 1 157 (62) 1 095

Titres de dette 694 694 33 33

Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées (2 281) (2 281) (1 872) (1 872)

Instruments financiers en valeur de marché par capitaux
propres 965 - 965 1 331 - 1 331

Titres de dette 965 965 1 331 1 331

Instruments financiers en valeur de marché par résultat (hors
portefeuille de transaction) 42 (442) (400) 64 (317) (253)

Instruments de couverture de résultats futurs 2 941 (1 369) 1 572 3 500 (2 004) 1 496

Instruments de couverture des portefeuilles couverts en taux 2 660 (2 368) 292 1 748 (1 556) 192

Total des produits et charges d'intérêts ou assimilés 35 723 (14 661) 21 062 33 566 (12 375) 21 191

Les intérêts sur instruments financiers au coût amorti comprennent, pour l’exercice 2017, les produits
et charges d’intérêts sur actifs financiers détenus jusqu’à échéance, opérations avec la clientèle,
opérations interbancaires et emprunts émis par le Groupe (hors émissions que le Groupe a choisi de
valoriser sur option en valeur de marché par résultat).

Les intérêts sur instruments financiers en valeur de marché par capitaux propres correspondent, pour
l’exercice 2017, aux intérêts sur titres de dette disponibles à la vente, dont environ la moitié du
portefeuille (57 milliards d’euros) a été reclassée au coût amorti au 1er janvier 2018. Ce reclassement

[…]

explique en grande partie la variation des intérêts sur titres de dette au sein des intérêts sur
instruments financiers au coût amorti entre les deux exercices.

Les intérêts sur instruments financiers en valeur de marché par résultat correspondent, pour l’exercice
2017, aux produits et charges d’intérêt sur instruments financiers que le Groupe a choisi de valoriser
sur option en valeur de marché par résultat. Pour l’exercice 2018, cet agrégat inclut également les
intérêts sur instruments financiers non détenus à des fins de transaction, dont les caractéristiques ne
permettent pas un classement au coût amorti ou en valeur de marché par capitaux propres.

Le taux d'intérêt effectif retenu sur la seconde série d’opérations de refinancement à plus long terme
ciblées (TLTRO II) conduite par la Banque Centrale Européenne tient compte d’une bonification de
40 pb.

Le total des produits d'intérêts sur les créances ayant fait l’objet d’une dépréciation individuelle s'élève à
454 millions d’euros pour l'exercice 2018 contre 547 millions d’euros pour l'exercice 2017.

3.b COMMISSIONS

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017

IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Produits Charges Net Produits Charges Net

Opérations avec la clientèle 3 901 (1 157) 2 744 3 589 (908) 2 681

Opérations sur titres et dérivés 1 729 (1 187) 542 2 078 (1 183) 895

Engagements de financement et de garantie 1 102 (44) 1 058 1 079 (39) 1 040

Prestations de service et gestion d'actifs 4 723 (246) 4 477 4 479 (204) 4 275

Autres 1 470 (1 084) 386 1 718 (1 179) 539

-
Produits et charges de commissions 12 925 (3 718) 9 207 12 943 (3 513) 9 430

- dont commissions relatives à la détention ou au
placement d'actifs pour le compte de la clientèle, de
fiducies, d'institutions de retraite ou de prévoyance
et d'autres institutions

2 834 (261) 2 573 2 743 (203) 2 540

- dont commissions relatives aux instruments
financiers non évalués à la valeur de marché par
résultat

3 005 (427) 2 578 2 670 (343) 2 327

- 55 - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

3.c GAINS NETS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS EVALUES EN VALEUR DE MARCHE PAR

RESULTAT

Les gains nets sur instruments financiers évalués en valeur de marché par résultat recouvrent les
éléments de résultat afférents aux instruments financiers gérés au sein d’un portefeuille de transaction,
aux instruments financiers que le Groupe a désignés comme évaluables en valeur de marché par
résultat, aux titres de capitaux propres non détenus à des fins de transaction pour lesquels l’option de
comptabilisation en valeur de marché par capitaux propres n’a pas été retenue, ainsi qu’aux

[…]

Produits nets sur contrats d'investissement sans participation aux bénéfices discrétionnaire et
autres prestations

29 19

Produits / (charges) nets des placements (2 133) 9 031

Charges techniques des contrats (18 487) (28 130)

Charges de cessions en réassurance (267) (57)

Charges de prestations externes (2 104) (2 014)

Produits nets des activités d'assurance 4 064 3 813

En millions d'euros Exercice 2018 Exercice 2017

Résultat sur actifs disponibles à la vente 3 501 3 656

Intérêts et dividendes 3 109 3 299
Variation des dépréciations (33) (39)

Plus-et-moins values réalisées 425 396

Résultat sur instruments financiers à la valeur de marché par résultat (6 002) 4 998

Résultat sur instruments financiers au coût amorti 213 328

Résultat des immeubles de placement 155 135

Quote-part de résultat des entités sous influence notable représentant des placements 7 -

Autres produits et charges liés aux placements (7) (86)

Total produits / (charges) nets des placements (2 133) 9 031

3.f PRODUITS ET CHARGES DES AUTRES ACTIVITES

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017
IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Produits Charges Net Produits Charges Net

Produits nets des immeubles de placement 165 (69) 96 126 (41) 85

Produits nets des immobilisations en location simple 9 845 (8 406) 1 439 8 823 (7 472) 1 351

Produits nets de l'activité de promotion immobilière 898 (676) 222 976 (827) 149

Autres produits nets 1 416 (1 108) 308 1 772 (1 742) 30

Total net des produits et charges des autres
activités

12 324 (10 259) 2 065 11 697 (10 082) 1 615

3.g AUTRES CHARGES GENERALES D’EXPLOITATION

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017

IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation (10 498) (10 017)

Taxes et contributions(1) (1 792) (1 712)

Total des autres charges générales d'exploitation (12 290) (11 729)

(1) Les contributions au fonds de résolution européens, y compris contributions exceptionnelles, s'élèvent à 607 millions d'euros pour l'exercice 2018 contre
502 millions d'euros pour l'exercice 2017.

- 58 - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

3.h COUT DU RISQUE

Le modèle général d’évaluation des dépréciations décrit dans la note 1.e.5 et utilisé par le Groupe

[…]

fonction des exigences de “Common Equity Tier One” requises par la réglementation de l’entité juridique
à laquelle l’ensemble homogène est rattaché, avec un minimum de 7%.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % pour les ensembles homogènes de métiers exerçant
dans un environnement économique mature. Pour ceux implantés dans des pays pour lesquels le taux
d’inflation est très élevé, un add-on, issu de sources externes, est pris en compte.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valorisation des unités génératrices de trésorerie à
une variation normée de la valeur des paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût du capital, le
coefficient d’exploitation en valeur terminale, le coût du risque en valeur terminale et le taux de
croissance à l’infini.

En 2017, la revue à la baisse des perspectives de croissance de Turk Ekonomi Bankasi a conduit à
déprécier la totalité de l’écart d’acquisition de TEB (172 millions d’euros).

 Sensibilité de la valorisation des principaux écarts d’acquisition à une variation de 10 points
de base du coût du capital, de 1% du coefficient d’exploitation en valeur terminale, de 5% du
coût du risque en valeur terminale et de 50 points de base du taux de croissance à l’infini

En millions d'euros
BancWest Personal Finance

Coût du capital 8,5% 9,4%

Variation défavorable de + 10 points de base (127) (214)

Variation favorable de - 10 points de base 131 220

Coefficient d’exploitation 61,6% 47,4%

Variation défavorable de + 1 % (217) (485)

Variation favorable de - 1 % 217 485

Coût du risque (163) (2 197)

Variation défavorable de + 5% (181) (295)

Variation favorable de - 5 % 181 295

Taux de croissance à l'infini 2,0% 2,2%

Variation défavorable de -50 points de base (259) (451)

Variation favorable de +50 points de base 302 517

Pour le test de valorisation de l’écart d’acquisition du métier BancWest, des scénarios complémentaires
ont été étudiés, fondés notamment sur un niveau de coût du capital de 9,5% et un taux de croissance
à l’infini de 3% plus spécifique à la zone californienne. Ces analyses confirment l’absence de
dépréciation.

- 100 - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

5.p PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

 Provisions pour risques et charges par nature

En millions d'euros, au

1er janvier 2018
Dotations
nettes aux
provisions

Utilisations
des provisions

Réévaluations
comptabilisées
directement en